BỘ Y TẾ

Số:            /BYT-TCCB

V/v Hướng dẫn định hướng sắp xếp cơ sở
y tế ở địa phương khi thực hiện mô hình
tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025

   Kính gửi:   Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 12/04/2025, Bộ Y tế ban hành Công văn số 2147/BYT-TCCB gửi
Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về Hướng dẫn định
hướng sắp xếp, tổ chức lại cơ sở y tế tại đơn vị hành chính các cấp, thực hiện mô
hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp thực hiện theo Kết luận số 137-
KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp tổ chức
lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa
phương 02 cấp và văn bản liên quan.

Thực hiện Công văn số 68/CV-BCĐ ngày 28/05/2025 của Ban Chỉ đạo
sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa
phương 02 cấp của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính
phủ, Bộ Nội vụ; ngày 23/6/2025, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 20/2025/TT-
BYT hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y
tế thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban
nhân dân cấp xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Bộ Y tế đang dự thảo và xin ý kiến góp ý của các Bộ, ngành và địa phương để
ban hành Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu theo mô hình tổ chức chính quyền địa
phương 02 cấp.

Hiện nay, một số Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Sở Y tế
Hà Nội, Sở Y tế Thái Nguyên) có văn bản xin ý kiến hướng dẫn việc sắp xếp
các Trạm Y tế xã, phường và Phòng khám đa khoa khu vực. Về vấn đề này, Bộ
Y tế hướng dẫn như sau:

Để không làm ảnh hưởng, gián đoạn hoạt động cung cấp dịch vụ y tế tại
địa phương; Bộ Y tế đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
tiếp tục nghiên cứu Công văn số 2147/BYT-TCCB ngày 12/04/2025 của Bộ Y
tế, Công văn số 68/CV-BCĐ ngày 28/05/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị
hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02
cấp của Chính phủ và căn cứ tình hình thực tiễn ở địa phương để tham mưu Ủy

2

ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau cho đến khi có
hướng dẫn, chỉ đạo tiếp theo:

1. Trước mắt, giữ ổn định hệ thống các đơn vị sự nghiệp y tế công lập tại
địa phương; chỉ thực hiện sắp xếp khi thực sự cần thiết và không làm ảnh hưởng
đến hoạt động phục vụ nhu cầu thiết yếu của người dân trên địa bàn.

2. Chuyển Trung tâm Y tế thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện hiện nay về
Sở Y tế quản lý để tổ chức cung ứng dịch vụ theo khu vực liên xã, phường.

3. Duy trì các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn và các Phòng khám đa khoa
khu vực (nếu có) thuộc Trung tâm Y tế hiện nay hoặc sắp xếp các Trạm Y tế tại
cấp xã cũ thành 01 Trạm Y tế tại cấp xã mới và có các điểm Y tế tại các xã cũ để
phục vụ người dân.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; Sở Y tế các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương kịp thời báo cáo Bộ Y tế (qua Vụ Tổ chức cán
bộ) để được hướng dẫn giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);
- Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp,
  tổ chức lại đơn vị hành chính của
  Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ Nội vụ (để phối hợp);
- UBND các tỉnh, thành phố
  (để chỉ đạo thực hiện);
- Lưu: VT, TCCB.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

Nguyễn Hồng Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T11:32:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hồng Sơn<Sonnh.tccb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T11:37:43+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T11:37:47+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T11:37:52+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T11:38:10+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!